Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0324/2025
Em, 07 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE PARA PROCEDER
O DESASSOREAMENTO DAS MANILHAS,
DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DOS BUEIROS PARA A
PASSAGEM DA ÁGUA PLUVIAL, ASSIM COMO,
ROÇAGEM E CAPINA DO MATO NA AVENIDA VITOR
ROCHA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito solicitando providências junto ao órgão competente para proceder o
desassoreamento das manilhas, desobstrução e limpeza dos bueiros para a passagem da
água pluvial, assim como roçagem e capina do mato na Avenida Vitor Rocha.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de desassoreamento das manilhas, desobstrução e limpeza dos
bueiros na Avenida Vitor Rocha se faz necessária devido ao acúmulo de sujeira e
detritos que estão impedindo a passagem da água pluvial, o que pode resultar em
alagamentos e transtornos para os moradores e comerciantes da região. Além disso, a
roçagem e capina do mato ao longo da avenida são importantes para manter a
visibilidade e a segurança dos pedestres e motoristas que circulam no local. Portanto, é
fundamental que o poder executivo tome as devidas providências junto ao órgão
competente para garantir a manutenção adequada da infraestrutura urbana e a
preservação do meio ambiente na região da Avenida Vitor Rocha.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo